PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE

LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2018 – SEMINFRA -

PROSSEGUIMENTO

Aos vinte e cinco dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezoito, na Sala de Licitações

da SEMINFRA, às dez  horas , reuniu-se o Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de Apoio

designada pela Portaria nº 014/2018-SEMINFRA e nº 011/2018 de 26/02/2018, para em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal no. 10.520/2002, Lei 8.666/93 e Decreto nº

3555/2000, e, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 031/2018 -

SEMINFRA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MADEIRA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, conforme

Termo de Referência. Aberta a cessão, presente somente a empresa: C. A. BARROSO

FERREIRA EIRELI, CNPJ 30.507.870/0001-12, representada pelo Sr. Carlos Alberto Barroso

Ferreira, RG no. 6106726 PC/PA.   Como já externado em ata anterior, a presente sessão é

prosseguimento, decorrente de força maior, devidamente informada ao Licitante.

1. - ITEM Nº 1 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 165,00

RODADA DE LANCES:

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 110,00 S/ LANCE

OBS: LANCE SUPERIOR AO VALOR MEDIO DA COTAÇÃO

2- ITEM Nº 2- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 371,25

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 230,00 S/ LANCE

OBS: LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

3- ITEM Nº 3 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA 1.031,25

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 720,00 S/ LANCE

OBS: LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

4- ITEM Nº 4- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 82,50

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 75,00 60,00 S/LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

5- ITEM Nº 5 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI    - PROPOSTA:R$ 990,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

C A BARROSO 650,00 S/LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

6- ITEM Nº 6- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTRA: R$ 123,75

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 110,00 85,00 71,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 71,00

7- ITEM Nº 7- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 80,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 75,00 70,00 60,00 45,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 45,00

8 - ITEM Nº 8- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 280,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 140,00

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

9- ITEM Nº 9 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – LANCE: R$ 450,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 350,00 300,00 270,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 268,00

10- ITEM Nº 10 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 510,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 450,00 400,00 350,00 320,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 320,00

11- ITEM Nº 11- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 180,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 95,00 S/ LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

12- ITEM Nº  12- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 320,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 250,00 150,00 100,00 97,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 97,00

13- ITEM Nº 13 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA: R$ 280,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 130,00 S/ LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

14 - ITEM Nº 14- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 230,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 125,00 S/ LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

15 - ITEM Nº  15 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOS6A: R$ 250,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 182,00 S/ LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

16 - ITEM Nº  16 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 720,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 650,00 600,00 500,00 470,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 470,00

17- ITEM Nº  17 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 680,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 580,00 550,00 500,00 400,00 350,00 306,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 306,00

18- ITEM Nº  18- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 680,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 550,00 450,00 360,00 306,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 306,00

      19- ITEM Nº  19- C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 380,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 300,00 250,00 180,00 S/LANCE

OBS. LANCE SUPERIOR AO VALOR MÉDIO DA COTAÇÃO

20- ITEM Nº 20 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI –PROPOSTA:R$ 520,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 480,00 400,00 350,00 320,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 320,00

21- ITEM Nº  21 - C A BARROSO  FERREIRA EIRELI – PROPOSTA:R$ 950,00

EMPRESA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

C A BARROSO 880,00 720,00 600,00 530,00 523,00

MENOR PREÇO PARA A EMPRESA C A BARROSO FERREIRA EIRELI, NO VALOR DE

R$ 523,00

Dando prosseguimento, procedeu a abertura do envelope de habilitação pelo Sr. Pregoeiro que,

após análise, entendeu que foram atendidas as exigências do edital e legislação especifica,

habilitando, dessa forma, a empresa supra identificada. O Pregoeiro, considerando que os preços

ofertados pela única licitante está superior a cotação de preços obtidos pela SEMINFRA, não

reconhece como menor e melhor preço os itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 11, 13, 14, 15 e 19 do Termo de

Referência, não adjudicando estes itens em favor da empresa C A BARROSO FERREIRA

EIRELI. ADJUDICA, em favor da única licitante C A BARROSO FERREIRA EIRELI, os

itens 6, 7, 9, 10, 12, 16, 17, 18, 20 e 21 por se tratar de menor preço.  Como dito antes,

considerando a presença de preços superior aqueles trazidos na cotação, recomenda-se que seja.

O Sr. Pregoeiro perguntou se a parte  tinha interesse em apresentar recurso, o mesmo respondeu

negativamente, renunciando, dessa forma, este direito subjetivo que lhe pertence. O presente

processo deve ser encaminhado ao Sr. Secretario para deliberar sobre a homologação ou não

deste procedimento. Como nada mais foi tratado, o Sr. Pregoeiro mandou lavrar a presente ata,

que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Antônio Eder John de S Coelho                                                    Alessandro Aguiar Rocha

      Pregoeiro Substituto                                                                     Equipe de Apoio

Antônia Costa dos Santos

Equipe de Apoio

    Empresa:

C. A. BARROSO FERREIRA EIRELI

		2018-09-27T08:57:50-0300